

STAN BEZPIECZEŃSTWA GMINY PRUDNIK ZA ROK 2021

I. ZAGROŻENIE PRZESTĘPCZOŚCIĄ

W okresie od 01.01.2021 r. do 31.12.2021 r. na terenie gminy Prudnik, w Komendzie Powiatowej Policji w Prudniku, wszczęto łącznie 619 postępowań przygotowawczych, w wyniku których stwierdzono 592 przestępstw kryminalnych, wykrywając 476 sprawców przestępstw, a w analogicznym okresie 2020 r. wszczęto 668 postępowań, w których stwierdzono 599 przestępstwa i wykryto 505 sprawców przestępstw. Wskaźnik dynamiki wszczętych śledztw i dochodzeń w 2021 r. w odniesieniu do roku poprzedniego wyniósł 93%, przy wskaźniku dynamiki przestępstw stwierdzonych w 2021 r. w odniesieniu do 2020 r., który wyniósł 98,8% i wskaźniku wykrywalności sprawców w 2021 r. w stosunku do 2020 r., który wyniósł 94,3%.

Skalę i strukturę przestępczości oraz poziom wykrywalności przedstawia poniższe zestawienie:

Przestępstwa	Przestępstwa stwierdzone			Przestępstwa wykryte		Wykrywalność %	
	2020	2021	Dyna- mika	2020	2021	2020	2021
Ogółem	599	602	100,5%	506	476	84,5%	79,1%
Kryminalne	432	390	90,3%	359	322	83,1%	82,6%
Gospodarcze	88	146	165,9%	71	88	80,7%	60,3%
Drogowe	52	44	84,6%	52	44	100%	100%
Inne	27	22	81,5%	24	22	88,9%	100%

Z powyższego zestawienia wynika, że w 2021 roku w porównaniu do roku 2020 na terenie gminy Prudnik dynamika pozostała na bardzo zbliżonym poziomie, odnotowano wzrost ogólnej ilości przestępstw jedynie o 0,5% w stosunku do roku poprzedniego, notując nieznaczny

spadek ogólnej przestępstw stwierdzonych wykrywalności przestępstw o 5,4%, która w 2020 r. wyniosła 84,5%, a w 2021 r. 79,1% .

W najbardziej uciążliwych społecznie przestępstwach kryminalnych w 2021 roku w stosunku do roku poprzedniego odnotowano spadek ilości tych przestępstw o 9,7% przy ogólnej wykrywalności sprawców na poziomie 82,6%, który to wskaźnik był nieznacznie niższy od wskaźnika wykrywalności w roku poprzednim o 0,5%.

W kategorii przestępstw gospodarczych odnotowano znaczny wzrost dynamiki tych przestępstw o 65,9% z 88 przestępstw w 2020 r. do 146 przestępstw w 2021 r. Wykrywalność sprawców tych przestępstw spadła o 20% w stosunku do roku poprzedniego, która w 2020 r. wynosiła 80,7%, a w 2021 r. wynosiła 60,3%. Wzrost dynamiki przestępstw gospodarczych wynika bezpośrednio z charakteru ogólnej przestępczości, która rok do roku notuje mniejszą ilość popełnianych pospolitych przestępstw kryminalnych, w miejsce których częściej popełniane są przestępstwa internetowe, które zaliczane są do przestępstw gospodarczych, a których wykrywanie sprawców staje się coraz trudniejsze, ze względu na możliwość popełnienia tych przestępstw na odległość za pośrednictwem urządzeń i sieci telekomunikacyjnych, posługując się niejednokrotnie fikcyjnymi danymi i korzystając z zagranicznych serwerów.

W kategorii przestępstw drogowych w 2021 r. stwierdzono 44 takich przestępstw przy 100% wykrywalności sprawców, notując spadek ich ilości w stosunku do 2020 r., w którym stwierdzono 52 takich przestępstw i również przy wykrywalności 100%. Spadek dynamiki przestępstw drogowych w 2021 r. w stosunku do 2020 r. wynosi 15,4 %.

W kategorii tzw. przestępstw „inne” odnotowano spadek dynamiki o 18,5% z 27 w 2020 r. na 22 przestępstwa stwierdzone w 2021 r.

Komenda Powiatowa Policji w Prudniku od wielu lat utrzymuje wysoką wykrywalności sprawców przestępstw w wymienionych powyżej kategoriach, z ogólnym wskaźnikiem wykrywalności 79,1 %, co jest jednym z najlepszych wyników wśród Komend Powiatowych Policji w województwie Opolskim, a gmina Prudnik jest jedną z najbezpieczniejszych na terenie Opolszczyzny.

Kategorie przestępstw kryminalnych w gminie Prudnik w okresie od 01.01.2021 r. do 31.12.2021 r. w rozbiciu na poszczególne rodzaje przestępstw, przedstawia poniższa tabela:

Przestępstwa	Przestępstwa stwierdzone			Przestępstwa wykryte		Wykrywalność	
	2020	2021	Dynamika	2020	2021	2020	2021
Uszczerbek na zdrowiu	7	13	186%	7	12	100%	92%
Bójka i pobicie	4	7	175 %	4	7	100%	100%
Rozbój, kradzież i wymuszenie	7	3	43%	7	3	100%	100%
Kradzież cudzej rzeczy	51	45	88%	32	27	63%	60%
Uszkodzenie rzeczy	41	43	105%	19	17	46%	40%
Kradzież z włamaniem	74	35	47%	53	23	72%	66%
Kradzież samochodu i poprzez włamanie	5	2	40%	1	2	20%	100%
Zgwałcenia	0	1	100%	0	1	-	100%
Ustawa o narkomanii	50	51	102%	49	50	98%	98%
Zabójstwa	0	0	-	0	0	-	-

W 2021 r. na terenie gminy Prudnik funkcjonariusze Komendy Policji w Prudniku osiągnęli najwyższą 100% skuteczność w ściganiu sprawców najcięższych przestępstw tj. rozboje i wymuszenia rozbójnicze, bójki i pobicia, kradzież samochodu poprzez włamanie oraz zgwałcenia. Bardzo wysoką skuteczność osiągnięto w ściganiu sprawców przestępstw narkotykowych 98% i spowodowaniu uszczerbku na zdrowiu 92%. Wykrywalność sprawców najpowszechniejszych i przez to najdotkliwszych dla mieszkańców naszej gminy przestępstw tj. kradzież cudzej rzeczy, uszkodzenie mienia i kradzież z włamaniem wyniosła kolejno: 60%, 40% i 66% i wskaźniki te są porównywalne z wykrywalnością osiąganą w poprzedni 2020 r.

W 2021 r. podobnie jak i w 2020 r. na terenie gminy Prudnik nie stwierdzono popełnienia najcięższego z możliwych przestępstw tj. zabójstwa.

Wykrywalność sprawców w/w przestępstw kryminalnych przez funkcjonariuszy Komendy Powiatowej Policji w Prudniku jest jedną z najwyższych w województwie opolskim.

PRZESTĘPSTWA KRYMINALNE

Najbardziej uciążliwą społecznie oraz bezpośrednio rzutującą na poczucie bezpieczeństwa mieszkańców jest przestępczość kryminalna. Zaliczane do niej są m.in. zabójstwa, gwałty, kradzieże, włamania, bójki i pobicia, kradzieże pojazdów, uszkodzenia mienia rozboje oraz przestępstwa narkotykowe.

Podobnie jak w latach wcześniejszych tak i w 2021 r. utrzymuje się tendencja spadkowa dynamiki stwierdzonych przestępstw kryminalnych o niemal 10% w stosunku do roku poprzedniego, których to przestępstw w 2021 r. stwierdzono 390, a w analogicznym 2020 r. stwierdzono 432 przestępstwa, przy wciąż wysokiej wykrywalności sprawców tych przestępstw, osiągając skuteczność na poziomie 82,6%, która jest niższa od wykrywalności w 2020 r. jedynie o 0,5%.

Uszczerbek na zdrowiu

Na terenie gminy Prudnik odnotowano wzrost przestępstw tego rodzaju z 7 w 2020 r. do 13 w 2021 r. W 2020 r. osiągnięto 100% wykrywalności sprawców tych przestępstw, natomiast w 2021 r. wykryto 12 sprawców z 13 zaistniałych przestępstw, osiągając wysoką wykrywalność na poziomie 92%. W latach poprzednich ilość przestępstw tego rodzaju utrzymywała się na podobnym poziomie porównując do wcześniejszych okresów, w 2021 r. odnotowano wzrost o 5 przestępstw w stosunku do roku poprzedniego, co wystarczyło na znaczące odzwierciedlenie wzrostu dynamiki na 186%, jednak nadal są to zdarzenia jednostkowe, indywidualne, popełniane w różnych miejscach i w różnym czasie, nie przez te same osoby, co nie powinno powodować zaniepokojenia wzrostem dynamiki.

Bójki i pobicia

W 2021 r. stwierdzono wzrost ilości tych przestępstw z 4 przestępstw w 2020 r. na 7 przestępstw w 2021 r., utrzymując kolejny rok z rzędu wykrywalność na poziomie 100%.

Podobnie jak przy uszczerbku na zdrowiu, tak i tu odnotowano wzrost dynamiki tych przestępstw na poziomie 175%, jednak ilość stwierdzonych przestępstw wzrosła jedynie o 3 zdarzenia, co przekłada się na zauważalny wzrost dynamiki, lecz podobnie jak wcześniej opisany gatunek przestępstw, z tych samych powodów, tj. przypadkowość popełniania tych przestępstw, różne miejsca, czas i okoliczności oraz sprawstwo różnych osób, nie daje podstaw do obaw o niepokojący trend tej przestępczości.

Rozbój, kradzieże i wymuszenia rozbójnicze

W 2021 r. odnotowano znaczny spadek tego rodzaju przestępstw z 7 w 2020 r. na 3 w 2021 r. i utrzymując zarówno w 2020 r. i w 2021 r. 100% wykrywalności sprawców.

Kradzież

Na terenie gminy Prudnik odnotowano spadek dokonanych kradzieży mienia z 51 przestępstw w 2020 r. na 45 przestępstw tego rodzaju w 2021 r., osiągając w 2021 r. wskaźnik wykrywalności sprawców tych przestępstw na poziomie 60% i jest to o 3 % niższy wskaźnik w stosunku do roku poprzedniego.

Uszkodzenie mienia

W 2021 r. stwierdzono 43 przestępstwa, jest to wzrost o 2 przestępstwa w stosunku do roku poprzedniego, wobec czego wskaźnik dynamiki tych przestępstw nieznacznie wzrósł o 5% w stosunku do roku poprzedniego, a wykrywalność wyniosła 40% i była ona niższa od roku poprzedniego o 6%.

Kradzież z włamaniem

Na terenie gminy Prudnik odnotowano znaczny spadek tej przestępczości z 74 przestępstw w 2020 r. na 35 przestępstw w 2021 r., a wskaźnik wykrywalności sprawców wyniósł 66% i był o niższy o 6% w stosunku do roku poprzedniego.

Kradzieże pojazdów

W tym rodzaju przestępstw odnotowano spadek stwierdzonych przestępstw z 5 przestępstw w 2020 r. na 2 przestępstwa w 2021 r., przy 100% wykrywalności sprawców.

Zgwałcenia

Na terenie gminy Prudnik w 2021 r. stwierdzono 1 przestępstwo zgwałcenia innej osoby, którego sprawcę ustalono. W analogicznym okresie 2020 r. nie stwierdzono popełnienia przestępstwa tego rodzaju.

Zabójstwa

Zarówno w 2021 r. jak i w 2020 r. na terenie gminy Prudnik nie odnotowano przestępstw tego gatunku.

Przestępstwa narkotykowe

W 2021 r. policjanci ujawnili 51 przestępstw zabronionych Ustawą o Przeciwdziałaniu Narkomanii ustalając 50 sprawców tych przestępstw. A analogicznym okresie 2020 r. stwierdzono 50 przestępstw tego rodzaju i ustalono 49 sprawców. Wskaźnik wykrywalności sprawców tych przestępstw podobnie jak w roku poprzednim, tak w 2021 r. wyniósł 98%.

Nieletni sprawcy przestępstw

W 2021 r. na terenie gminy Prudnik odnotowano wzrost ilości przestępstw popełnionych przez osoby nieletnie z 3 przestępstw w 2020 r. do 5 przestępstw w 2021 r. W 2021 r. nieletni sprawcy dopuścili się 2 przestępstw zniszczenia mienia, 1 włamania, 1 groźby użycia przemocy i 1 pobicia działając wspólnie osobami dorosłymi.

II. SŁUŻBA PREWENCYJNA I PATROLOWA

Skuteczność podejmowanych przedsięwzięć prewencyjnych na rzecz społeczności lokalnych ma bezpośredni związek z indywidualnym poczuciem bezpieczeństwa obywateli, a także wpływa na społeczną akceptację działań Policji. Mając powyższe na uwadze Komenda Powiatowa Policji w Prudniku realizując zadania w zakresie doskonalenia funkcjonowania służb patrolowo – interwencyjnych, prowadzi działania ukierunkowane na poprawę efektywności zapobiegania i zwalczania przestępczości, a także poprawę systemu zarządzania podległymi siłami. Prawidłowa dyslokacja służby, kierowanie patroli w miejsca zagrożone oraz wzrost aktywności służb patrolowo - prewencyjnych jest jednym z priorytetów Komendanta Głównego Policji, a tym samym Komendanta Powiatowego Policji w Prudniku. Pozwoliło to na kierowanie do służby patroli zmotoryzowanych i pieszych, które oddziałują prewencyjnie w miejscach najbardziej zagrożonych. Z uwagi na ogłoszony w dniu 20 marca 2020 r. stan epidemii prudniccy

policjanci nie mieli możliwości pełnienia służb w ramach współpracy z Policją z Republiki Czeskiej z miejscowości Mesto Albrechtice, jak to się odbywało na przestrzeni lat ubiegłych. Pomimo tego w 2021 roku kontynuowano pracę nad projektem polsko-czeskim „Bezpieczne dzielnice pogranicza polsko-czeskiego”

Od momentu uruchomienia narzędzia informatycznego pn. „Krajowa Mapa Zagrożeń Bezpieczeństwa”, większość sygnałów od lokalnej społeczności jest przekazywanych za jego pomocą. Jednym z priorytetowych działań prudnickich policjantów, jest realizacja zadań związanych z weryfikacją zgłoszonych zagrożeń, a w momencie ich potwierdzenia podejmowanie niezbędnych czynności celem ich neutralizacji. Najczęstsze zgłoszenia dotyczą spożywania alkoholu w miejscach zabronionych, grupowania się młodzieży zakłócającej ład i porządek publiczny jak również dotyczące wykroczeń w ruchu drogowym tj. nieprawidłowe parkowanie, czy przekraczanie dozwolonej prędkości. W okresie od 01.01.2021 r. do 31.12.2021 r. na terenie gminy Prudnik odnotowano łącznie 283 zgłoszenia przy 131 w roku poprzedzającym.

W okresie od 01.01.2021 r. do 31.12.2021 r. prudnicka Policja na terenie gminy Prudnik przeprowadziła ogółem 7266 interwencji, z czego 800 dotyczyło interwencji tzw. „domowych” – często związanych z przemocą wobec członków rodziny. W 66 przypadkach takich interwencji ujawniono stosowanie przemocy w rodzinie, co dało podstawę do rozpoczęcia procedury „niebieskiej karty”.

W 498 przypadkach interwencje przeprowadzane były w miejscach publicznych w związku z zakłócaniem porządku publicznego. Ponadto funkcjonariusze KPP w Prudniku podjęli 1259 interwencje na terenie gminy Prudnik, wobec osób nie stosujących się do obowiązujących przepisów w związku z wprowadzonym stanem epidemii. Do największej ilości interwencji dochodzi w dni wolne od pracy, w szczególności w godzinach wieczorowo – nocnych. W tym czasie Policja zmuszona jest obsługiwać nawet kilkadziesiąt zgłoszeń. W ocenie Policji problem ten wymaga bardziej zdecydowanych działań profilaktycznych podejmowanych, również przez instytucje pozapolicyjne.

W pomieszczeniach dla osób zatrzymanych w 2021 roku przebywało łącznie 203 osoby, w tym doprowadzonych w celu wytrzeźwienia 125 osób, w związku z popełnieniem przestępstwa – 56 osób, doprowadzeni do Aresztu Śledczego, Prokuratury lub Sądu – 19 osób, zatrzymani prewencyjnie – 1 osoba. Wśród osób doprowadzonych w celu wytrzeźwienia największą ilość stanowili mężczyźni 118, przy 7 zatrzymanych kobietach. Istotnym jest, że do dnia 12 kwietnia

2021 r. PDOZ Komendy Powiatowej Policji w Prudniku funkcjonował jako tzw. PDOZ zakaźny, w którym w związku z ogłoszonym na terenie Rzeczypospolitej Polskiej stanem epidemii, były umieszczane osoby zatrzymane bądź doprowadzone do wytrzeźwienia z terenu całego województwa opolskiego, u których stwierdzono bądź podejrzewano zachorowanie na wirusa Sars-Cov-2.

W celu poprawy bezpieczeństwa i porządku publicznego w dni weekendowe do służby w godzinach wieczorowo-nocnych kierowano zwiększoną ilość patroli prewencyjnych, które dyslokowano m.in. w rejonie sklepów i lokali gastronomicznych. W ramach działań kontrolno - profilaktycznych dokonywano obserwacji i kontroli sklepów oraz lokali gastronomicznych w celu ujawniania i eliminowania sprzedaży alkoholu osobom nietrzeźwym i nieletnim. Dokonywano również kontroli parkingów na terenie Prudnika, celem przeciwdziałania kradzieżom pojazdów, kradzieży wyposażenia pojazdów, a także zniszczeń i dewastacji mienia.

1. WYKROCZENIA

W okresie od 01.01.2021 do 31.12.2021 roku na terenie gminy Prudnik funkcjonariusze KPP w Prudniku ujawnili i represjonowali za popełnione wykroczenia 2177 sprawców, w tym w formie mandatów karnych – 1166 , w postaci wniosków o ukaranie do Sądu – 409, a także w formie zastosowanych pouczeń – 602.

Na terenie całej gminy Prudnik szczególny nacisk położono na represję za wykroczenia, które w sposób zdecydowany miały wpływ na poczucie bezpieczeństwa mieszkańców, tj. przeciwko porządkowi i spokojowi publicznemu, obyczajowości publicznej, naruszaniu przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości oraz bezpieczeństwa w ruchu drogowym, a także naruszeń przepisów dot. wprowadzenia stanu epidemii wirusa Sars CoV-2.

W okresie od 01.01.2021 r. do 31.12.2021 r. za wykroczenia popełnione na terenie gminy Prudnik do Sądu Rejonowego w Prudniku skierowano łącznie 409 wniosków o ukaranie sprawców wykroczeń. W rozbiciu na wykroczenia najbardziej uciążliwe sytuacja wyglądała następująco:

Zakłócenie porządku publicznego i ciszy nocnej	55
Bezpieczeństwo i porządek w ruchu drogowym	64

Obyczajność publiczna	18
Ustawa o wychowaniu w trzeźwości	41
Kradzieże	84
Zniszczenie mienia	19
Niestosowanie się do obostrzeń Covid-19	128

2. ZABEZPIECZENIE IMPREZ MASOWYCH

Na terenie gminy Prudnik w okresie od 01.01.2021 r. do 31.12.2021 r. z uwagi na ogłoszony w dniu 20 marca 2020 r. i trwający w 2021 roku stan epidemii nie odbywały się na terenie gminy Prudnik żadne imprezy masowe. Prudniccy policjanci wykonywali jednak czynności związane z zabezpieczeniem meczów koszykówki jak również meczów piłki nożnej na obiektach położonych na terenie gminy Prudnik, dokonując doraźnych kontroli pod kątem przestrzegania obowiązujących obostrzeń sanitarnych oraz ładu i porządku publicznego. W trakcie wymienionych imprez masowych oraz niemasowych na terenie gminy Prudnik, nie odnotowano przypadków zakłócenia porządku publicznego wymagającego interwencji Policji.

3. BEZPIECZEŃSTWO NA DROGACH

W okresie od 01.01.2021 r. do 31.12.2021 r. na terenie gminy Prudnik doszło do 5 wypadków drogowych w tym 3 wypadków ze skutkiem śmiertelnym.

Wypadki

W dniu 29.07.2021 r. o godzinie 6:40 w miejscowości Wierzbiec DK 40, 29 letnia kobieta w wyniku nieostrożnego wejścia na jezdnię wprost przed nadjeżdżający pojazd doprowadziła do wypadku drogowego. Kobieta z licznymi obrażeniami ciała została przetransportowana do szpitala.

W dniu 05.11.2021 r. o godzinie 14:10 w miejscowości Piorunkowice DK41 28 letni mężczyzna kierujący pojazdem marki Renault w wyniku nieprawidłowo wykonanego manewru cofania najechał na 37 letniego mężczyznę, który z obrażeniami ciała został przetransportowany do szpitala.

Wypadki ze skutkiem śmiertelnym

W dniu 02.05.2021 r. godz. 11:20, na trasie Rudziczka - Niemysłowice DK- 41 kierujący pojazdem osobowym marki Citroen 25-letni mężczyzna, w wyniku niedostosowania prędkości do panujących warunków na drodze, stracił panowanie nad pojazdem, po czym zjechał na przeciwny pas ruchu doprowadzając do zderzenia z prawidłowo jadącym pojazdem osobowym marki Volvo, którym kierował 43-letni mężczyzna. Na skutek odniesionych obrażeń ciała, zmarła będąca w zaawansowanej ciąży 26-letnia pasażerka pojazdu Citroen.

W dniu 02.10.2021 r. godz. 20:20, obwodnica miasta Prudnika DK41a kierujący pojazdem osobowym marki VW Golf 86 - letni mężczyzna, wyjeżdżając z drogi podporządkowanej nie ustąpił pierwszeństwa przejazdu 29 - letniemu kierującemu pojazdem marki Audi A6. W wyniku zdarzenia na skutek odniesionych obrażeń ciała, kierujący pojazdem VW Golf zmarł na miejscu wypadku drogowego.

W dniu 08.10.2021 r. godz. 12:49, Na trasie Prudnik – Lubrza DW414 kierująca pojazdem osobowym marki Opel Meriva 25 - letnia kobieta, w wyniku nieprawidłowo wykonanego manewru wymijania z nieustalonych przyczyn zjechała na lewy pas ruchu, gdzie doprowadziła do zderzenia bocznego z prawidłowo jadącym pojazdem marki Skoda Fabia, którym kierowała 72 letnia kobieta. W wyniku zdarzenia na skutek odniesionych obrażeń ciała, zmarła na miejscu zdarzenia 77 - letnia pasażerka pojazdu Skoda Fabia.

III. PODSUMOWANIE

Aby sprostać stawianym zadaniom Komenda Powiatowa Policji w Prudniku zmuszona została do szukania jeszcze efektywniejszych rozwiązań organizacyjnych. W tej mierze wymagane było przede wszystkim lepsze dostosowanie dyslokacji patroli do aktualnych zagrożeń. W działaniach tych szczególnie istotną rzeczą stała się wzrastająca z roku na rok, ilość przekazywanych przez mieszkańców (imiennie i anonimowo) bieżących sygnałów o zagrożeniach, przede wszystkim poprzez Krajową Mapę Zagrożeń Bezpieczeństwa w Polsce. Braлиśmy również udział w wielu spotkaniach, szkoleniach, naradach oraz odprawach w jednostkach samorządowych, gdzie również omawiano problematykę bezpieczeństwa.

Jednym z elementów wpływających na społeczne poczucie bezpieczeństwa jest również polityka informacyjna. Kreowanie skutecznych działań Policji nie tylko przybliży społeczeństwu pracę Policji, ale również ostrzega przed zagrożeniami, oddziałuje prewencyjnie i odstrasza. W roku 2021 kontynuowaliśmy politykę medialną mającą na celu przybliżenie działań policyjnych, jak również wskazanie zagrożeń i niepożądanych zachowań wpływających na stan bezpieczeństwa, zarówno w mediach lokalnych jak i ogólnokrajowych oraz Internecie.

Ze względu na ilość i rodzaj występujących przestępstw oraz wykroczeń gmina Prudnik kolejny już rok zaliczana jest do jednej z najbezpieczniejszych w województwie.



NACZELNIK
Wydziału Prewencji i Ruchu-Drogowego
KPP w Prudniku
p.o. podkom. Beata RUDZIŃSKA



KOMENDANT
POWIATOWY POLICJI
w Prudniku
p.o. młdkom. Rafał OZIMEK

Wyk. 1 egz. J.Ż.
egz. nr 1 – adresat